V A L L A.

SIT

Sit autem hoc etiam. ) Quintilianus autem ad causam, inquit, extra pertinet tempus: unde principiū pro Cælio, locus: unde pro Deiotaro, habitus unde pro Milone. opinio: unde in Verrem, deinceps ne omnia enumerem, fama iudiciorum, expectatio uulgi, nihil enim horum in causa est: ad caussam tamen pertinet. Et in perorando. ) Hoc est in ipsa conclusione quod dictum fuerit ( quoniam ultimo dictum loco, magis hæret ) dabit aliquando exordij nobis occasionem.

c.F. Quid: in narratione quæ tandem cōseruanda sunt? c.p. Quoniam narratio est rerum explicatio, & quædam quasi sedes ac fundamentum cōstituendæ fidei, ea sunt in ea seruanda maxime, quæ etiam in reliquis ferè dicendi partibus: quæ partim sunt necessaria, partim sunt assumpta ad ornandum. Nam vt dilucide probabiliterq; narramus, necessarium est: sed assumimus etiā suauitatem. Ergo ad dilucide narrandum, eadem illa superiora explicandi & illustrandi præcepta repetemus, in quibus est breuitas: eaq; səpissime in narratione laudatur: de qua suprà dictum est.

S T R E B A E V S.

IN partibus orationis narratio ferè secunda est. Ea finitur ab autore, verū explicatio. Ufus illius ab eodem traditur, ut sit quædam quasi sedes ac fundamentum constituendæ fidei: quia quod

quod argumentorū continet breuis expositio, fusius & aperi-  
tius extēdit & explicat narratio: unde & ppositio breuis pro  
narratione collocari potest. Quōd si ppositio est sēdes ac fun-  
damētū argumētationis, erit & narratio, ex cuius partibus fe-  
rē nascuntur argumenta. Tertio loco narratio diuiditur in ea  
quæ sunt necessaria, & ea quæ sunt assumpta ad ornādū. Dilu-  
cide probabiliterq; narrare necessariū est, ut res intelligatur: si  
dēmq; mereatur; sed assumimus suauitatē. Ex quo Quid t.dedu-  
xit hoc prēceptū. Ego narrationē, ut si illā partē orationis, o-  
mni qua potest gratia & uenere exornandam puto. Cur autē  
suauitas adhibeatur, idē Fabius ostendit. Nec in illa parte, in-  
quit, intētior est iudex, eoq; nihil recte dictum perit: prēterea,  
nescio quomodo, etiā facilius credit, quæ audiēti iucunda sunt:  
& uoluptate ad fidem ducitur. Hac ille .in quo refellit eorum  
fallacem opinionē, qui arbitrabantur esse narrationem simpli-  
cem, nudā, figuris, ornamētis, probationibus substitutam. Prima  
narrationis est uirtus, explicandi, & illustrandi: ad quod facit  
illud antē dictum genus orationis dilucidum, & illustre, quod  
est plusquam dilucidum. Altera uis est breuiter exponendi, de  
qua breuitate suprā discerebat. Igitur cadunt in narrationem  
genus dilucidum & illustre, & breue, & duo quæ sequuntur,  
probabile, & suave. His quinque uirtutibus optimum narrā-  
di genus perficitur. Breuitas si non semper, tamē sēpiissime in  
narratione laudatur, quia nō diu suspendit animos, & memo-  
ria facile tenetur.

## V A L L A.

Quoniam narratio.) Post exordiū continuo sequitur  
narratio. Fundamentum.) Quoniam narrātur quæ facta  
sunt, aut quæ presentia ex quibus magna uis argumētorū inde-  
elicitor. Assumpta.) Quæ nō tam necessaria, quam ornan-  
tia

tia sunt. Ut dilucide.) Quid dilucidum, quid probabile,  
quid suave in dicendo sit, iam memorauimus.

Probabilis autem erit, si personis, si tem-  
poribus, si locis, ea quæ narrabūtur, cōsen-  
tent, si cuiusq; facti & eventū caussa pone-  
tur, si testata dīci videbuntur, si cum homi-  
num opīione, autoritate, si cum lege, cum  
more, cum religione coniuncta, si probitas  
narrātis significabitur, si antiquitas, si me-  
moria, si orationis veritas, & vitæ fides.  
Suavis autē narratio est, quæ babet admira-  
tiones, expectationes, exitus inopinatos, si  
interpositos motus animorū, colloquia per-  
sonarū, dolores, iracundias, metus, lētitias,  
cupiditates. Sed iam ad reliqua pergamus.

## S T R E B A E V S.

Q V AE tradit hic Cicero de narratione probabili & sua  
ui, eam multis oscitanter omnia legētibus, obuia, facilia, dilucida  
uidētur. Res aliter habet. Quotus enim quisq; intelligit, aut il-  
lustrat exemplo? Omnes id dictitat, narrationē debere esse bre-  
uem, dilucidā, uerisimilem, & probabilem: quum ventū est ad  
narrationis expositionē, mirū est quām cēcutiamus, nō uidētes  
id quod in arte loquebamur: &, quod fœdius est, scriptores  
commentariorū hæc subinde præcepta repetunt, nō sine lecto-  
rum summa molestia, nec tamē usquā monstrant locū ubi talia  
usu tractata reperiantur. Itaq; facturus operē preciū uideor,  
si paulo diligētius id quod queritur, exemplo patescam. Su-  
mamus igitur narrationē Ciceronis actione tertia in Verrē de  
Lampsaceno Philodamo, cuius honestam ac pudicam filiā Ver-

res rapere, transferre, uiolare cōtendebat, unde exortus est tu multus, ministri Verris aliij cōfisi, aliij uulnerati, ipse penē domi cōbustus est: Philodamus tandem cum filio dānatus, atq; securi percussus. Raptus ille idoneis personis attribuitur, ut Rubrio, homini factō ad Verris libidines, qui miro artificio, quocunq; uenerat, hec inuestigare omnia solebat. Datur negotiū comiti bus nequissimis, turpiissimisq; hominibus: Ut, inquit, mos erat Verris, et cū sue libidines facere admonuerat. Age, quod tem pus erat opportunū magis ad rapiendā mulierē, quam nocturnū: quam post coenam lautiorē: quam cum frater abesset, et propinquis quam cum frequētes cōuenissent comites illi Verris, qui more Græco bibiſſent: qui popoſciſſent maioribus poculis: qui celebrassent omnīū sermone lecitiaq; cōuiuiū: Quid autē maturius, quam quod Lampsaci poſtridie mane in cōcio nem ueniunt: querunt quid optimū factū sit: in Verrem prodeunt: ignem subiiciunt adib⁹: Sic enim facta consilio uidetur omnia. Nec dicas ea ſic expota, quia hoc modo geſta ſunt, ſed ita ab oratore queſita et digesta, ut probabilis eſſet expoſitio. Porro conſiderauit orator ſapietissimus, qui locus rei cōuenia ret, migrare ne Verres ad Philodamū: quod erat fakturus, niſi retinuifſet hospes. Deinde, eo ne mitteret Rubriū delicias suas, in omnibus eiusmodi rebus adiutorē ſuū et conciū: Præterea quos ſeruos loco conſtitueret Rubrius: quos ad fores ſtare iubet, ut ingredientē auferant: Postea ut Verres Philodamū uocari in Asiam ad Neronē, ut iniuitate loci facilius damnaretur: Ut in foro Laodiceæ ſpectaculo acerbo ſit necatus: Pergamus. Quām diligenter cuiusq; facti et euenti cauſam posuit Lampsaci, inquit, maxime ſedati et quieti: uonirruū igitur niſi laceſſiti, niſi conſilio capto, niſi re decreta. Mittitur Rubrius, quia factus ad Verris libidines: dantur idonei comites,

quia

quia nequissimi. Hęc mulier præter cæteras appetitur, quia eximia pulchritudine, et quæ uirū non habebat. Rubrius reliquit hospitem, quia parum laute diuersari mētiebatur. Philodamus agre Rubriū admittit, qui Prætores et Cōſules, nō Legatorū aſſeclas recipere ſoleret: ut maior ſit eius hominis autoritas, et eius offenſio multo grauior. Quid mororēnihil enim diſtū ſine ſua cauſa, ut fit in neruoſo quodā genere dicēdi. Veniamus ad id quod quartum eſt. Testata dici uidetur, et aperta atq; uulgata, quia, ut inquit, ciues Romani, qui Lampsaci negotiabātur, affuerūt. Quid Verres nullam cauſam excogitare potuit, quāobrem cōmiferit, aut quid euenerit ut in tantū periculū ueniret: quia Cicero ea ſe Lampsaci cognolle dixit, et C. Varro ex Philodamo audiffe. Quod quintū eſt, quis nō opinetur grāde flagitiū à Verre cōmiſſum, propter quod Lapsaci ſocij P. R. Legati ſaxis, ferro, igni aggrediūtūr: egrē diuidūtūr? Quāta autoritas et in Philodamo, et in toto oppido, cōcione uocata: diſtis ſententijs cōmibus uno animo cōſentientibus Cōtra, quis nō existimet id feciſſe Verrem pro ea autoritate, qua Legatus abutebatur? Quis non iudicet iniuria damnatum Philodamum autoritatē Dolabella, corruptiō: iudicij: Lex hospitatis à Philodamo ſeruatur. Rubrius laute de more tractatur, probable eſt. Homo nequam legem uiolat hospitijs, morē honestum repudiat. et hoc probable. Sanctimoniam, religio nemq; hospitalem ſpernit adulter impudens. credibile eſt. Eadē religioſe conſeruat homo, genere, honore, copijs, exiſtimatione facile princeps Lampsacenorum. hoc etiā credibile. Quid tandem? Probitas narrat̄ ſignificatur his uerbis, Nemo iam Dolabella, neq; tui, neq; tuorū liberūm, quos tu miseros in ege ſtate atq; in ſolitudine reliquiſti, misereri potest. Quāto dicit affectu, quāta probitate e qd Dolabella Philodamū dānauerat.

Quanta

Quanta memoria, quanta fide, totam conficit narrationem? quae locos, qui tempora, qui personas, qui facta, qui dicta, qui omnia et tenuit, et digesta? Quam cōmode significatur et cōsuetudinum et antiquitatum obseruatio? Graco, inquit, more bibebatur, hospes hortatur, poscunt maioribus poculis. Hec et alia permulta probabile faciunt narrationem: quae notasse breuiter idcirco uolui, ut interpretis officio ne decessem. Quid quod in eadem expositione sunt omnia quae de suauitate tradit? Admirabere incredibilem scelerorum audaciam, sed magis fratri eius mulieris aduentū, pugnam, cædes, uulnera: et iterum cursus in concionem fidem Lampsacenorum in Philodamum, Philodami constantem animum ad ulciscendam iniuriam. Vbi principium audieris, illectus rei nouitate, in longum uocabere, non sine expectatione iucunda, quid Rubrius sit facturus, quid frater mulieris, quid Lampsaceni, quid tandem Verres immannis et ferox. Quumque ex leni principio, rixas, pericula, uerbera, cædes ortas cognoueris, tenebunt animum exitus inopinatus; senties interpositos motus animorum, quando mollitus animo, haud temperabis lacrymis. Ibidem colloquia personarum. Queso, inquit, Philodame, cur non ad nos filiam tuam intrò uocari iubes? Hic tum aliis ex alia parte, Enim uero serendum hoc non est, uocetur mulier. Hic dolores patris et filij, metus totius domus, tum Philodami: tum Verris letitiae in conuicio, cupiditates stupri, iracundie in ulciscendo. Huc adde dilucidum genus ex uerbis proprijs, usitatis et dispositis. Adde genus illustre, quo res ob oculos ponuntur. Adde breuitatem eam quae nihil frustra petit. In una hac ista narratione cuncta reperies, quae proponuntur ab eodem auctore seruanda. Ut autem res sit apertior, utere contrarijs, dicque narrationem incredibilem, quae neque personis, neque temporibus, neque locis cōsentit: quae nullius facti

facti et eventi causam ponit: in qua intestata dici uidentur: quæ nititur aduersum hominum opinionem, autoritatem, morem, legem, religionem: quæ narrantis improbitatem significat, aut eius nouitatem, aut obliuionem, aut mendacium, aut uite inconstantiam. Suauitas autem percipitur ex uaria humanae mutationis contemplatione: tandem à similitudine.

## VALLA.

Probabilis.) In Rhetoricis ueteribus, Probabilis, inquit, erit narratio, si in ea uidebūtur esse, quæ solēt apparere in ueritate, si personarū dignitates seruabitur, si causa factorū extabunt, si suisse facultates faciēdi uidebuntur: si tempus idoneum, si spatiū satis, si locus opportunus ad eandē rem de qua narrabitur, suisse ostendetur: si res et ad eorū, qui agent, naturam, et ad uulgi rumorē, et ad eorum qui audient opinionē, accōmodabitur: ac ueri quidem similis ex his rationibus esse poterit. Queritur enim ut sit probabilis narratio, quis, quid, cur, ubi, quando, quemadmodū, quibus admiculis, natura nostra, opinio ludicū, uulgi mos: quae sunt omnia, persona, factū, causa, locus, tempus, modus, facultas, opinio. Si testata.) Id est, de quibus testimonia habita sint. Euenti.) Euentus, inquit ipse in Rhetoricis, est exitus alicuius negotij, in quo queri solet, quid ex quoque re euenerit, euenerit, euenturumque sit. quare hoc in generi, ut cōmodius quid euentū sit, ante animo colligi possit, quid quoque ex re soleat euenerit considerandum est, hoc modo, ex arrogantia odii, ex insolentia arrogantia. Opinione.) Opinio est cunctorū ad quæ ancipiti feruimus sententia, uni uel pluribus propensior existimatio. Autoritate.) Autoritas est mentis et corporis quedam dignitas, quæ efficit tum sua presentia, tum etiam oratione, ut cæteri ei reuerentia prestat. Si cum lege.) Lex ut Papini, inquit, est cōmune præceptum k prud

prudentium consultum, delictorum, quæ uel sponte, uel ignora-  
rantiæ cōtrahuntur, cōercio, cōmunis reip. spōlio. Cum mo-  
re.) Moſ est, quod inter homines ſolitum eſt fieri. Cum rea-  
ligione.) Religio eſt, quæ diuina naturæ cultum & cere-  
monias affert. Si antiquitas.) Id eſt, ueneratio. Si memo-  
ria.) Ne uera exciderint, & falſa narret. Suauis autem  
narratio.) Vt Cœlij in Antonium: Nanq; ipſum offendereū  
temulentuſ ſopore proſligatum, totis ſtertētem p̄cordijs, ru-  
ctuosos ſpiritus geminare, p̄clarasq; cōtuberneſ ab omni-  
bus ſpondis transuersas incubare, & reliquias circum iacere  
paſsim: quæ tamen exanimatæ terrore, hoſtium aduētu percep-  
to, excitare Antonium conabantur, nomen inclamabant, fru-  
ſtra ceruicibus tollebant: blaſdius alia ad aurem inuocabat, ue-  
hementius etiam nonnulla ſeriebat, quarum omnium cum uoce,  
tactuq; oſcitaret, proximæ cuiusq; collum amplexu petebat,  
neq; euigilare ebrius poterat: ſed ſemifomno ſopore inter ma-  
nus centurionum, concubinarumq; iactabatur.

C. F. Nempe ea ſequuntur, quæ ad facien-  
dam fidem pertainent. C. P. Ita eſt: quæ quidē  
in confirmationē, & in reprehensionē diui-  
duntur. Nam in cōfirmando, noſtra proba-  
re volumus: in reprehendendo, redarguere  
contraria. Quoniā igitur omne quod in cō-  
trouerſiā venit, id aut ſit, nec ne ſit, aut quid  
ſit, aut quale ſit, queritur: in primo cōiectu-  
ra valet, in altero definitio, in tertio ratio.

## STREBÆVS.

NARRATIONI iuncta ſerè partitio eſt, ſed ipſa cō-  
firmationi cedit, cuius eſt fundamento. Confirmationis pars ora-  
tionis

tionis eſt tertia. Ea eſt duplex: aut noſtra confirmamus, aut re-  
dargimus contraria. Prior dicitur proprie confirmationis: po-  
ſterior, reprehensio & refutatio. Omnis autē confirmationis ad-  
hibetur questioni, aliqui fruſtra tela cōjeſias, ſi nihil eſt quod  
petatur. Questiones omnes numero ſunt tres. An eſt? Quid eſt?  
Quale eſt? Nam ſi rem non conſet eſſe, queritur an ſit. Si con-  
ſet: aut quid ſit, aut qualis ſit: propterea quod omnia ſunt aut  
res ipſa conſistens, aut rei accidentia. Ex tribus quæſitionibus  
oriuntur tres oratorum ſtatus: Coniectura, qua rem ſuſpicio-  
nibus inquirit. Definitio, qua uim rei definiendo, uerum nomen  
accommodat. Ratio, quæ eſt rerum qualitas, & ostendit cuius-  
modi ſit illud de quo agitur. Hic qualitas latius extenditur,  
quam in categorijs Aristotelis, qui & quæſitiones aliter tradit  
poſterioribus analyticis. Proponuntur autem conſtitutiones,  
quia omnes loci (quod ait in Topicis) ad plerasq; quæſitiones  
ſunt, ſed alij ad alias aptiores.

## VALLA.

Quæ ad fidem.) Nam tametsi narratio ad fidē facienda  
pertinet, in primis tamen confirmationis & confutatio. Quo-  
niā omne.) Genus totius artis eſt rhetorices facultas. Rhei-  
torice uero ſpecies tres, quæ tria genera cauſarum appellan-  
tur, iudiciale, Demōstratiuum, Deliberatiuum, Materia, quæ  
cunq; quæſtio circa quam uersari Oratoris poſit oratio. Par-  
tes huius materie quæſtio infinita, & definita. Definita, diuidi-  
tur in conſtitutiones, ſive ſtatus, ſeu controuerſias libeat appelle-  
lare. Eſt itaque omnes aut in scripti alicuius cauſa uersantur:  
aut ex re ipſa ſibi nomen uēdant: & perinde que in ſcripto,  
legitima: quæ in re, rationales nominantur. In ſcripto, cum unus  
ſcriptoris uerba defendit, alter ſententiam: qui ſtatus, ſcriptum  
& uoluntas appellatur. Alter ſi inter ſe leges diſſentiant,

et utraq; pars defendatur: status, leges contrarie. Tertio, cum scriptum de quo contendit, sententiam amplectitur ambiguā, ambiguus status dicitur. Quartò, cum ex eo quod scriptum nō est, per collectionem aliquid intelligitur: quod quis per ratiocinationem et per syllogismi collectionem investigatur, à Græcis syllogismus, à nostris ratiocinatio nominatur. Quinto, cum scriptum quidem est, sed in quo uis est id uerbum non clarescit, finis uel finitiuus in scripto nominatur status. Euru porro constitutionum, que rationales appellantur, ita distinguuntur iuxta Ciceronē in rhetorics: quanquam uaria est de his inter rhetores opinio, sicut de memoratis. In his ergo queritur an sit, et quale sit: et præter hoc, an iure, an more posse tractari iudicium. quod si quod factum negatur, conjecturalis, uel insocialis status appellatur: si factum constet, et quo nomine sit appellandum queratur, finitiuus status. quod si utruq; cōtrouersia careat, sed quale id sit queratur, generalis status nominatur. In hoc aut queritur de præterito, aut de presenti, aut de futuro. si de præterito: iudicialis, si de presenti uel futuro: negotialis. iuridicalis igitur, cuius inquisitio præteritum respicit, in duis partes diuiditur: aut enim in ipso facto uis defensionis est, et absolute constitutio nominatur: aut extrinsecus assumitur, et assumptua nuncupatur. Hæc porro diuiditur quadrifariam: aut enim cōceditur crimen, aut remouetur, aut refertur, aut (quod est ultimū) comparatur. Conceditur crimen, cum nulla facti inducitur defensio: sed uenia postulatur. Id fieri duobus modis potest: si depreciris, aut purges. deprecaris, cu nihil excusationis attuleris. purgas, cum facti culpa his ascribitur, qbus obſisti, obuariq; nō posset. sunt autē imprudētia, casus, neceſitas, error. Remouetur uero crimen, cu ab eo q incessit, trāfertur in aliū. id duobus fit modis, cum aut cauſa

cauſa refertur, aut factū refertur. cauſa, cum aliena potestate aliquādo factum esse contenditur. factū uero cum aliis aut potuisse, aut debuisse facere demonstratur. Refertur crīmē, cum iustē in aliquē facinus cōmissum esse cōtenditur, quod is prouocarit, laceſiuertq; iniuria. Comparatio, cū meliore de cauſa factum dicitur. Nunc quid hic Cicero dicat, intueamur.

C.F. Teneo istam distributionē. Nunc cōiecture locos quero. c.p. In verisimilibus, et in proprijs rerum notis posita est tota. Sed appellemus docēdi gratia verisimile, quod plerunq; ita fiat: vt adolescentiā procliviorē esse ad libidinem. Propriæ autem notæ argumentum, quod nunquam aliter fit, certumq; declarat, vt sumus ignem. Verisimilia reperiuntur ex partibus & quasi membris narrationis. ea sunt in personis, in locis, in temporib; in factis, in euentis, in rerum ipsarū negotiorumq; naturis. In personis, naturæ primum spectantur, valetudinis, figuræ, virium, ætatis, marium, fœminarum: atque hæc quidem in corpore. Animis autē, aut quemadmodum affecti sunt, virtutibus, vitijs, artib; inertij: aut quēadmodum cōmoti, cupiditate, metu, voluptate, molestia. Atq; hæc quidē in natura spectatur. In fortuna, genus, amicitiæ, liberi, ppin qui, affines, opes, honores, potestates, diuitiæ, libertas, & ea quæ sunt ijs contraria.

ASSIGNAT conjecturæ locos, qui partes eorū sunt qui principio libri numerabātur. Argumenta conjecturalia, aut sunt uerisimilia, aut p̄priæ rerū notæ, ut quæ dicuntur cīnōtæ n̄y rēcūnōx. Verisimilia definit, que plerunque ita fiunt: ut adolescentiam procluuiorem esse ad libidinem. Proprias notas appellat signa & argumenta necessaria, que aliter esse non possunt, certumq; declarant, ut sumus ignē. que si cadunt in conjecturā, litem cōtrouersiamq; dissoluūt. Verisimilia reperiuntur aut in personis, aut in rebus ipsis. Res sunt πορπιστές, que circumstantiae uocantur, ut locus, tempus, facta, cœnta, rerum negotiorumq; naturæ. Nam Quintilianus res omnes unde argumenta ducit orator ut à negocijs, complectitur causis, loco, tempore, modo, facultatibus. Alia tamen est ratio rerum quæ dicuntur simpliciter, alia πορπιστέων. Res personis conferuntur, ut omnia dicantur aut res, aut personæ. Per istas eis, id de quo agitur, ambiunt quodammodo, atque comitantur, & esse personarum quemadmodū rerū dici solent. In personis tria sp̄ctantur, quot sunt genera bonorum, & quot malorum. Alia enim corporis, alia animi, alia fortunæ. In corpore sp̄ctatur ualeudo, figura, uires, etas, sexus. In animo uirtutes, uitia, artes, & ex contrario inertiae: motus item qui sunt quatuor, ut antē monstrauimus ex tertia Tusculana, cupiditas, metus, uoluptas, molesta. In fortuna genus, ut parentum, maiorumq; amicitiae: liberi, ut filii filie: ue: propinquai, id est cognati: affines, ex cōnubio: opes, in hominibus & rebus: honores, in magistratibus: potestates, in autoritate & gratia: diuitiae: libertas: & ea que sunt contraria, inimicitiae, orbitas, inopia. Nam contraria non ad posteriora tantum, sed etiā ad priora refert. Proferamus ex singulis singula enthymemata, quoniam in una causa

causa omnia reperiiri nequeūt: ut, Qui aduersa ualeudime ute-  
retur, domo non exiit. pulcher & formosus libidine ferebatur.  
robustus petulanter egit. auare fecit senex. uenenum propina-  
uit mulier. nō deseruit uir fortis. latuit miles ignavius. ignarus re-  
rum forenum rusticus. falleat preuaricator. cupiditate regni  
bella in patriā geret Cæsar, nullū bellū suscipiet timidus. uolu-  
ptate literarum captus opera dabat. molestum uite genus de-  
seret Cato. gloriabatur insolenter loco nobili natus. fretus a-  
miciis has suscepit inimicitias. nihil magni faciet. pleharius. pro-  
pinquos inopes ditare cupiebat. affinitate noua Pōpeij fretus  
Cæsar, res nouas mouebit. Nævius, qui opibus & gratia pluri-  
mū ualeret. Quintiū sine re uocauit in ius. Antonius prouinciā  
adeptus, nihil non licere arbitrabitur. homo potens nō metuit  
ne ab rustico et bonis euerso traheretur ad iudices. diues in-  
iuriā facit. liberari cupit seruus. Ego quidem Ciceronis exē-  
pla p̄ferre possum, sed immensarū magnitudo me terret, qui  
breuitati maximè studeo. Quocirca satius esse duxi cōpēdio-  
sis enthymematis omnia notari, quam ingenia cōfundi immo-  
dica rerū prolixitate. Nec illud nouū est, quod argumentū uer-  
bo cōcludimus. Etenim uideas oratorum narrationes inspergi  
probationē seminarijs: ex quibus argumentationes fieri totidē  
possunt. Singulis enim uerbis singula persēpe notantur argu-  
menta. Quod quū fit, ea uerba assignari debent, & mutata pro-  
nuntiatione auribus infigi, ut in hac oratione. Nullum bellum  
suscipiet, timidus, tertium uerbū suspenditur, ut in distinctione  
compuncta, deinde paulo summissus enunciatur ultimū uer-  
bum. Sic alia debet actione adiuuari, ut notetur argumentum.

VALLA.

Nunc conjecturæ.) Hoc dicit, Quoniam rationalium  
constitutionum prima est conjecturalis, uelim mihi explices

k 4 locos

locos, unde in hac quæstione possum argumenta deducere. In verisimilibus.) Id est, quoniam factum esse negatur, à uerisimilibus & proprijs notis rerū argumētandum, proprijs autem notis ait: id est, signis unde uideri possit, aut factum, aut nō factum esse quidpiā. Ut fumus.) Videtur siquidē unde fumus erumpit, ibi ignis esse. Ex partibus, &c.) Quod facit Cicero pro Milone, cū in narratione ipsa nihil apparatus fuisse Miloni ostendit, ut insidias faceret: at contrā fuisse Clodio. Naturæ.) Sint ne proclives ad id, an minime. Quemadmodum affecti.) Hoc est, an bene educati, an secus. Artibus.) Nunquid lascivi, uagi, errabūdiq; sint, nulla arte insti-  
tuti, an secus. Inertijs.) hoc est, an sint artiū expertes. Aut quemadmodum cōmoti.) Ut facilius potuisse fieri, aut non potuisse ostendatur, si affectuos, aut minime, esse ostendamus. Si nullo, uerbi caussa, modo ad iram prouocari potuisse, ut id fecerint, cōtendamus. In fortuna.) Quibus omnibus probari potest aliquid fieri potuisse. Opes.) Quibus colimur, quæ nō tam usum, quam lautum usum rerum nobis suggerunt, ut canes uenatici, & similia. Diuitiae.) Quibus utimur: ut si abundemus frumento, uino, oleo, & ceterisq; huiusmodi.